

2020-10-06

TJÄNSTESKRIVELSE  
Dnr KUN 2020/89

Kulturnämnden

## **Motion – Inför krisklausuler i kulturavtalen**

Motion den 15 juni 2020 av Mattias Qvarsell och Khashayar Farmanbar med flera (S)

### **Förslag till beslut**

Kulturnämnden föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige noterar kulturnämndens redovisning och förklarar med den noteringen motionen färdigbehandlad.

### **Sammanfattning av ärendet**

Motionärerna pekar på att Nacka kommun har infört en modell med flera privata aktörer som levererar välfärdstjänster, och att kommunen i och med detta har försökt reglera bort sitt ansvar för att verksamheten bedrivs med rimliga förutsättningar. Motionärerna menar att det inte finns några krav gällande personalens villkor i avtalen med kommunen, och att det inte finns några riktlinjer om att fullfölja utbetalningar som ställts in till följd av pandemin. Motionärerna vill därför att kommunens kulturavtal ska förstärkas med en krisklausul som säkerställer ett ansvarsfullt agerande mellan kommunen och kulturaktörerna. Vidare vill motionärerna att kommunens avtal med externa aktörer förutsätter bra villkor för de som anlitas i verksamheterna.

I avtalen med driftsaktörerna inom kulturnämndens ansvarsområde regleras arbetsmiljöansvaret. Lagar, kommunala beslut och riktlinjer ska efterlevas och avvikelser som påverkar verksamheten ska snarast meddelas till kommunen. Enligt avtal förbinder sig leverantörerna att förebygga skador och tillbud som kan drabba personal. Leverantörerna förbinder sig även att ha erforderliga försäkringar för sin verksamhet. Kulturnämndens bedömning är att ovan regleringar i avtalen ger förutsättningar för bra arbetsvillkor.

Det är svårt att definiera och avtala om kriser, därför bör man inte på förhand definiera vad som utgör en kris, utan snarare hänvisa till oförutsedda händelser som medför att endera parten inte har möjlighet att uppfylla avtalet med rimliga medel och resurser. Det vanliga är därför att man avtalar om ”force majeure”, det vill säga oförutsedda och extraordinära händelser som inverkar på möjligheterna att uppfylla ett avtal. I nämndens driftsavtal som upphandlats avtalas om ”force majeure”, vilket bedöms tillräckligt i händelse av kris.



## Förslagen i motionen

Motionärerna föreslår:

- att kommunens avtal med externa aktörer förutsätter schyssta villkor för de som anlitas i verksamheterna
- att kommunens kulturavtal ska förstärkas med en krisklausul som säkerställer att kommunen och kulturaktörerna agerar ansvarsfullt gentemot varandra och gentemot kulturarbetare även i krissituationer.

## Enhetens utredning och bedömning

I avtalen med driftsaktörerna inom kulturnämndens ansvarsområde regleras arbetsmiljöansvaret. Lagar, kommunala beslut och riktlinjer ska efterlevas och avvikelser som påverkar verksamheten ska snarast meddelas till kultur- och fritidsenheten. Enligt avtal förbinder sig leverantörerna att förebygga skador och tillbud som kan drabba personal. Leverantörerna förbinder sig även att ha erforderliga försäkringar för sin verksamhet. I kommunens reglemente för kundval, som reglerar grundförutsättningarna för bland annat kundval kulturskola, ställs krav på att leverantören ska vara förtrogen med, och följa, de lagar förordningar och föreskrifter som gäller för verksamhet som omfattas av kundvalssystemet.

Det är svårt att definiera och avtala om kriser, därför bör man inte på förhand definiera vad som utgör en kris, utan snarare hänvisa till oförutsedda händelser som medför att endera parten inte har möjlighet att uppfylla avtalet med rimliga medel och resurser. Det vanliga är därför att man avtalar om ”force majeure”, det vill säga oförutsedda och extraordinära händelser som inverkar på möjligheterna att uppfylla ett avtal. Nämndens upphandlade driftsavtal inkluderar ”force majeure”, vilket däremot inte ingår i nämndens avtal gällande lokalupplåtelse i kulturhusen. I samband med omförhandling och upphandling av dessa avtal bör ”force majeure” inkluderas. I kommunens reglemente för kundval regleras inte heller ”force majeure”. Frågan bör tas upp i samband med den översyn och utvärdering av reglementet som planeras vara genomförd till juni nästa år.

Kommunen och leverantörerna har ett gemensamt intresse av att lösa uppkomna kriser på sådant sätt att varken besökare, deltagare eller anställda drabbas negativt om det går att undvika genom åtgärder som bedöms rimliga i förhållande till aktuell kris. Exempel på detta är de åtgärder som genomförts med anledning av årets pandemi, vilket bland annat inneburit att ersättningar betalats ut trots inställda leveranser, att genomförande på distans har tillåtits, liksom framflyttade leveranser av verksamhet. Mot bakgrund av ovan redovisning är bedömningen att förslagen i motionen är tillgodosedda.

## Ekonomiska konsekvenser

Förslaget innebär inte några ekonomiska konsekvenser.



NACKA  
KOMMUN

## Konsekvenser för barn

Ärendet innebär inte några konsekvenser för barn.

## Handlingar i ärendet

1. Motion den 15 juni 2020 av Mattias Qvarsell med flera (S)

Cortina Lange

Enhetschef

Kultur- och fritidsenheten

Anna Hörnsten

Utvecklingsledare

Kultur- och fritidsenheten